



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS									
MUNICÍPIO/UF:	SANTOS DUMONT/ MG								
OBJETO:	SERVIÇOS PRELIMINARES PARA EXECUÇÃO DE CRECHE PRÓ INFÂNCIA					DATA DA PLANILHA:		21/09/2025	
LOCAL:	Rua Carvalho Leite, s/nº Loteamento Belvedere					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REFERÊNCIA:	SINAPI Composições e Insumos/JUNHO/2025 (DESONERADO) SICOR Leste/ABRIL/2025 (DESONERADO) SICRO /ABRIL/2025					BDI	25,00%	BDI DIFERENCIADO	0,00%
PRAZO DE EXECUÇÃO:		3 meses							
ITENS / SUBITENS	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) S/ BDI	PR. UNIT.(R\$) C/ BDI	VALOR TOTAL C/BDI (R\$)	
SERVIÇOS PRELIMINARES PARA CONSTRUÇÃO DA CRECHE									
1.0			INVESTIGAÇÕES PRELIMINARES						
1.1	CO-27363	SICOR	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL -TERRENO DE 2.001 A 10.000 M2	un	2,00	R\$ 3.081,88	R\$ 3.852,35	R\$ 7.704,70	
2.1	CO-28390	SICOR	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO PADRÃO (SPT) - (CUSTO FIXO)	un	1,00	R\$ 915,58	R\$ 1.144,48	R\$ 1.144,48	
2.2	CO-28388	SICOR	SONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO PADRÃO (SPT), DIÂMETRO 2,1/2", EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	m	150,00	R\$ 79,09	R\$ 98,86	R\$ 14.829,00	
								SUBTOTAL:	R\$ 23.678,18
2.0			ELABORAÇÃO DE PROJETOS						
2.1	CO-27423	SICOR	DESENVOLVIMENTO E DETALHAMENTO DE PROJETO ARQUITETÔNICO	PR A1	5,00	R\$ 520,03	R\$ 650,04	R\$ 3.250,20	
2.2	CO-27468	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	PR A1	2,00	R\$ 1.702,56	R\$ 2.128,20	R\$ 4.256,40	
2.3	CO-27422	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	PR A1	5,00	R\$ 2.027,82	R\$ 2.534,78	R\$ 12.673,90	
2.4	CO-4094	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE GEOTECNIA	PR A1	3,00	R\$ 1.163,52	R\$ 1.454,40	R\$ 4.363,20	
2.5	CO-27424	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE TERRAPLENAGEM - PLANTA	PR A1	2,00	R\$ 1.163,52	R\$ 1.454,40	R\$ 2.908,80	
2.6	CO-27425	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE TERRAPLENAGEM - SEÇÕES	PR A1	2,00	R\$ 607,94	R\$ 759,93	R\$ 1.519,86	
2.7	CO-27426	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE DRENAGEM PLUVIAL	PR A1	2,00	R\$ 1.308,07	R\$ 1.635,09	R\$ 3.270,18	
2.8	CO-27427	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA DE CONCRETO	PR A1	10,00	R\$ 1.493,00	R\$ 1.866,25	R\$ 18.662,50	
2.9	CO-27428	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA	PR A1	2,00	R\$ 2.164,38	R\$ 2.705,48	R\$ 5.410,96	
2.10	CO-27429	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE AR CONDICIONADO/VENTILAÇÃO/CLIMATIZAÇÃO	PR A1	1,00	R\$ 1.779,78	R\$ 2.224,73	R\$ 2.224,73	
2.11	CO-27430	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	PR A1	2,00	R\$ 1.702,56	R\$ 2.128,20	R\$ 4.256,40	
2.12	CO-27431	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	PR A1	2,00	R\$ 1.779,78	R\$ 2.224,73	R\$ 4.449,46	
2.13	CO-27432	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO	PR A1	1,00	R\$ 1.883,83	R\$ 2.354,79	R\$ 2.354,79	
2.14	CO-27433	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE INFRAESTRUTURA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO/CFTV/ALARME/SEGURANÇA/SONORIZAÇÃO	PR A1	1,00	R\$ 993,04	R\$ 1.241,30	R\$ 1.241,30	
2.15	CO-27434	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE SPDA	PR A1	1,00	R\$ 1.286,26	R\$ 1.607,83	R\$ 1.607,83	
2.16	CO-27476	SICOR	PROJETO EXECUTIVO DE PAISAGISMO	PR A1	1,00	R\$ 1.443,25	R\$ 1.804,06	R\$ 1.804,06	
2.17	CO-27390	SICOR	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA CONSTRUÇÕES NOVAS - ÁREA ATÉ 1.000 M2	m2	1.019,51	R\$ 4,76	R\$ 5,95	R\$ 6.066,08	
2.18	CO-27460	SICOR	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO DE CADA AMBIENTE E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÕES NOVAS - ÁREA ATÉ 1.000 M2	m2	1.019,51	R\$ 2,45	R\$ 3,06	R\$ 3.119,70	
								SUBTOTAL:	R\$ 83.440,35
3.0			SERVIÇOS EM TERRA E TERRAPLENAGEM						
3.1	101137	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (347HP/LÂMINA: 8,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF. 07/2020	M3	10.370,64	R\$ 15,17	R\$ 18,96	R\$ 196.627,33	
3.2	105560	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, EM CAMADAS COM ESPESURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF. 09/2024	M3	949,17	R\$ 12,55	R\$ 15,69	R\$ 14.892,48	
3.3	ED-50702	SICOR	DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E LIMPEZA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ CINQUENTA (50) METROS	m2	2.073,21	R\$ 0,60	R\$ 0,75	R\$ 1.554,91	
								SUBTOTAL:	R\$ 213.074,72
4.0			CONTENÇÕES E SERVIÇOS CORRELATOS						
4.1		PROPRIO	EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO DO TIPO CORTINA ATIRANTADA INCLUI TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO MURO ALEM DE TODOS OS SERVIÇOS CORRELATOS (DRENAGEM, TRATAMENTO DE TALUDES,IMPERMEABILIZAÇÃO, ETC).	VB	1,00	R\$ 425.000,00	R\$ 531.250,00	R\$ 531.250,00	
4.2		PROPRIO	EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO DO TIPO MURO DE CONCRETO ARMADO EM BANCADAS INCLUI TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO MURO ALEM DE TODOS OS SERVIÇOS CORRELATOS (DRENAGEM, TRATAMENTO DE TALUDES,IMPERMEABILIZAÇÃO, ETC).	VB	1,00	R\$ 345.000,00	R\$ 431.250,00	R\$ 431.250,00	
								SUBTOTAL:	R\$ 962.500,00
								TOTAL	
TOTAL GERAL								R\$ 1.282.693,25	
ELVES NAVES DE OLIVEIRA ARQUITETO E URBANISTA CAU A36373-1									
PACÍFICO ESTITES RODRIGUES JÚNIOR Prefeito Municipal									